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ANOTACE

PIPKOVÁ, PETRA. Římské krátkodobé tábory na Slovensku. Hradec Králové: Fa-

kulta filozofická, Univerzita Hradec Králové, 2020, 60 str. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá římskými pochodovými tábory na území jihozápadního

Slovenska, v tzv. kvádské sídelní zóně. Prezentuje přehled současného stavu bádání

na základě provedených archeologických výzkumů deseti vybraných lokalit, shrnu-

tých v Soupisu lokalit, a antických pramenů. Shrnuje dějiny bádání a současný pří-

stup k výzkumu; především jsou vyhodnocovány základní aspekty římských táborů:

vlastní stavba v rámci přírodních podmínek; jeho struktura; projevy, jaké lze zachy-

tit pomocí archeologických metod; způsoby, jakými se projevuje římské působení

na germánském území, mj. na sídlištní struktuře a jejich vzájemných vztazích, re-

prezentovaných římskými tábory a nalezenými artefakty. V neposlední řadě se vě-

nuje fenoménu markomanských válek s důrazem na význam římských krátkodo-

bých táborů v tomto konfliktu. Práce je doplněna o obrazové přílohy (mapy, plánky,

grafy a kresby vybraných artefaktů).
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ANNOTATION

PIPKOVÁ, PETRA. Roman Short-term Camps in Slovakia. Hradec Králové: Phil-

osophical Faculty, University of Hradec Králové, 2020, 60 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor’s thesis deals with Roman marching camps in the territory of south-

western Slovakia, in the so-called Quad settlement zone. It presents an overview of

the current state of research based on archaeological research of selected localities

(summarized in the List of Localities) and ancient sources. It summarizes the history

of research and the current approach to research; above all, the thesis evaluates the

primary aspects of the Roman camps: the building itself within the framework of

natural conditions; its structure; manifestations that could be captured by archaeo-

logical methods; how Roman activity manifests itself in Germanic territory, includ-

ing the settlement structure and their mutual relations, represented by Roman camps

and found artefacts. Last but not least, the thesis deals with the phenomenon of the

Marcomanni wars with an emphasis on the importance of Roman short-term camps

in this conflict. The work is supplemented by pictorial attachments (maps, plans,

graphs and drawings of selected artefacts).
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agger předsunutý val, který byl vytvořen navršenou hlínou

z vykopaného příkopu; z přední strany pokrytý drny

trávy, chráněný palisádou nebo hradbou

ala římská jízda

auguratorium vytyčené místo v pochodovém táboře vedla praeto-

ria, určené pro úlitby bohům a kultovní praktiky

auxilia tzv. pomocné sbory, složené z příslušníků cizích ná-
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bucelatum kulatý chléb, tradiční vojenská mináž římské armády,

hlavní přísadou bylo obilí

dolabrum motyka určená ke stavbě římského tábora

fabrica hospodářské budovy římského tábora, především

polní kovárna a dílny

fossa fastigata tzv. hrotitý příkop, je jedním ze základních znaků

krátkodobého tábora, rychle se zanáší; v archeolo-

gické situaci je často špatně čitelný

groma zeměměřičský nástroj používaný k vyměřování řím-

ského tábora, je známý z Pompejí; měřiči se nazývají

agrimensores

intervallum (vacuum) volný prostor mezi valem a stany; byl dostatečně ši-

roký (až 60 metrů): ochranný prostor; prostor pro

volný pohyb vojáků v případě útoku; cesta, viz via

vallaris

legie největší jednotka římské armády, během období cí-

sařství se skládala přibližně z 5 200 mužů, rozděle-

ných do deseti korhot

lorica squamata pancíř složený z podlouhlých, navzájem se překrýva-

jících bronzových plátků, připomínajících šupiny;

v 1.–3. století byl vzácnější, nosili ji především cen-

turioni a praporečníci

mille pasus římská jednotka vzdálenosti, odpovídá současným 1

480 metrům

novercae v doslovném překladu „macechy“; Pseudo-Hyginus

tento výraz používá pro místa nevýhodná pro stavbu

krátkodobého tábora z hlediska strategie

praetentura prostor krátkodobého tábora, který zabíral cca jednu

třetinu prostoru, bylo zde umístěné praetorium a sta-

ny důstojníků

praetorium stan velícího důstojníka, praetora, od něj se odvíjelo

celé dělení tábora; popřípadě principia

porta brána, řešená jako titulum nebo vjezd

retentura zbývající dvě třetiny tábora, na který byl společně

s praetenturou dělen; byly zde umístěny technické

jednotky a pomocné sbory

terra sigillata luxusní keramika

titulum řešená brána, co se nachází u větších táborů; linie pří-

kopu byla přerušena, o několik metrů před ním byl

vykopán příkop s navršeným valem

tribunal místo vedle praetoria, určené pro projevy a styky dů-

stojníků

valetudinarium ošetřovna pro vojáky

vallum hradba; byla na základě posledních výzkumů zpev-

ňována plentou nepálených cihel

veterinarium ošetřovna pro zvířata (jízdní koně a tažné muly)

via principalis / sagularis / vicinia; hlavní cesty, které

vedly k branám a rozdělovaly tábor

quaestorium prostor pro prefekty, nacházelo se v principii
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1 ÚVOD

Krátkodobé tábory, kterými se tato bakalářská práce bude zabývat, představují svou

strukturou zvláštní kategorii objektů sledovaných metodami archeologického vý-

zkumu na území barbarika. Římská vojska je zřizovala v přestávkách mezi jednot-

livými etapami svých pochodů při časově omezeném pobytu v nepřátelském území;

běžně byly opevněny příkopem a jednoduchým valem z hlíny a drnů, na chráněné

ploše uvnitř opevnění se nacházely stany vojáků a důstojníků. Po dosažení strate-

gického cíle probíhající expedice či po změně záměru vojenského tažení byly i re-

lativně náročně opevněné a vybavené krátkodobé tábory zrušeny a vyklizeny. Na

základě proběhlých výzkumů a studia antických pramenů se pracuje s variantou, že

stavba tzv. krátkodobých táborů probíhala jen za určitých podmínek v bezprostřed-

ním ohrožení vojska; tato práce se bude zabývat pouze lokalitami, kde tyto speci-

fické podmínky prokazatelně splněny byly.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou základních částí: v závěru je zařazen

katalogový Soupis lokalit, obsahující deset dosud prozkoumaných lokalit nacháze-

jících se na území Slovenské republiky, vytipovaných podle stavu poznání, který

bude výchozím pramenem pro vypracování předchozí části, v níž je věnována po-

zornost historickému i současnému přístupu k výzkumu, který paralelně určuje stav

poznání, jenž nám umožňuje sledovat archeologické doklady římských krátkodo-

bých táborů a stopy, které zanechávají na moderní krajině; teoretická část, věnována

samotné stavbě a fungování tábora do jeho opuštění, bude vypracována pomocí

prací starověkých autorů, především Pseudo-Hygina, jehož dílo je jedním z výcho-

zích bodů při zkoumání zvyklostí ve stavbě a rozložení římských vojenských táborů.

Další nezanedbatelnou součástí výzkumu římského působení v barbariku je jejich

vliv na tehdejší germánské osídlení a jejich vzájemné vztahy, které prošly význam-

nou změnou během tzv. markomanských válek, které byly nejvýznamnějším váleč-

ným konfliktem mezi Římany a germánskými kmeny; z tohoto období také pochází

většina nalezených krátkodobých táborů.

Cílem této práce, a její původní ideou, která vedla k jejímu zadaní, je vypra-

covat stručný přehled současného stavu poznání v oblasti římských krátkodobých
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táborů v bývalé kvádské sídelní zóně, tj. v oblasti jihozápadního Slovenska, z hle-

diska archeologie, především ve vztahu k markomanským válkám a blízkosti řím-

ského limitu. Práce podá jednak přehled používaných druhů fortifikací, strukturu

budování krátkodobých římských táborů, přehled nalezených artefaktů, jednak i po-

kus o interpretaci úlohy dosud zachycených táborů v rámci širšího archeologického

a historického kontextu.
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2 DOSAVADNÍ POZNATKY O ŘÍMSKÝCH KRÁTKODOBÝCH

TÁBORECH NA SLOVENSKU

2.1 Historie bádání

Samotná existence krátkodobých táborů na území severně od Dunaje byla archeo-

logickou společností celá desetiletí před objevem prvních hmatatelných nálezů při-

jímána, jelikož pobyt a pohyb římských vojsk v barbariku byl z písemných pramenů

prokazatelně doložen, nicméně jak zmiňuje J. Dobiáš (1964, 215), fyzické důkazy

chyběly. O. Šedo (2001, 93) se domníval, že krátkodobým římským táborům chy-


[…]


bory Mužla II a Vráble I).

Samotná podoba krátkodobých táborů měla uniformní charakter, jenž je do-

voluje rozdělit do několika kategorií: dle tvaru (od nejčastějších pravidelných pů-

dorysů obdélníku či čtverce přes lichoběžníky až po nepravidelné romboidy), veli-

kosti (od mimořádných padesáti hektarových útvarů, tj. Virt I; přes útvary určené

pro jednu legii a tábory, v nichž došlo ke zmenšení, tj. Radvaň nad Dunajom II; až

k drobným táborům ve velikosti několika málo hektarů), orientace (ve středoevrop-

ském prostoru byla nejčastěji ovlivňována přírodními podmínkami, ale převažuje

orientace sever-jih) či nadmořské výšky (průměrně byly umisťovány ve výšce 121

m. n. m.). Společným znakem římských táborů je tzv. fossa fastigata, hrotitý příkop;

zaoblené nároží a brána řešená nejčastěji titulem či jednoduchým přerušením v linii

příkopu (běžně dva metry hluboký a čtyři metry široký).

Specifickým okruhem poznání je vztah Germánů a Římanů; po většinu doby

se vyznačovaly jakýmsi mírem, kdy se Římská říše pomocí ekonomických aspektů

pokoušela upevnit svou politickou nadvládu nad germánskými kmeny; nejčastějším

způsobem byly importy, které poskytovaly vážnost barbarským nobilitám, případně

uvalování kvót na určité zboží, omezení či odepření přístupu na trhy nebo povinnost

odvádět Římanům dávky v podobě surovin, kožešin, jantaru nebo lidských zdrojů

v podobě otroků nebo odvedenců do pomocných sborů. Výrazným vychýlením ze

statutu quo bylo vypuknutí markomanských válek, po jejichž ukončení se však moc

a teritoriální hranice vrátily na původní místo.

Je zcela na místě pokračování výzkumu krátkodobých římských táborů, je

důležité jednak pro zkoumání hlubší problematiky tzv. markomanských válek, pro-

tože jejich samotná existence dokládá směr (a dosah) vojenského zásahu vedeného

římskou armádou na území barbarika; jednak pro důkladnější pochopení základních

principů, kterými se při stavbě krátkodobých táborů římská armáda řídila, jelikož
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současný přístup k výzkumu nemůže než se spoléhat ve větší než přijatelné míře na

německé a rakouské analogie a jiné než archeologické prameny, které – na rozdíl

od všech ostatních, které byly vytvořeny lidmi, aby působily na jiné osobnosti, ať

v současnosti, nebo budoucnosti – nikdy záměrně nelžou, jsou pouze chybně inter-

pretovány.
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SOUPIS LOKALIT

1 CÍFER I, II

1.1 Dosavadní poznatky o lokalitě

První polní tábor (Obr. 7) byl v roce 2008 objeven M. Bartíkem díky snímkům zve-

řejněným na Google Earth. Při prozkoumání starších snímků firmy Eurosence bylo

objeveno nároží druhého tábora na severozápadním okraji obce Pác. V dubnu roku

2009 bylo provedeno geofyzikální měření pro zjištění rozsahu tábora; v červnu roku

2009 zde AÚ SAV ve spolupráci s Römisch-Germanische Kommission a studenty

Katedry klasické archeologie Trnavské univerzity vedl krátkodobý zjišťovací vý-

zkum, během něhož se pomocí tří průzkumných sond přeřezaly příkopy táborů I

a II (Rajtár 2010).

1.2 Archeologické doklady římského tábora

Menší tábor o ploše necelých tří hektarů, položený na levém břehu řeky Gidry se-

verozápadně od Pácu, v místní části obce Cífer, měl čtvercovitý půdorys o rozmě-

rech 159×188 metrů; jeho příkopy byly rozměrově podobné o mnoho většímu tá-

boru II (Rajtár 2010, 2). Druhý tábor, umístěný na severozápadním okraji obce Pác,

byl větší: předpokládaný půdorys o ploše 26 hektarů měl tvar obdélníku o rozmě-

rech 428×600 metrů. Uprostřed kratší, severozápadní strany, byl pravidelný hrotitý

příkop o šířce čtyř metrů a hloubce dvou metrů (Obr. 8); v místě vstupu do tábora,

řešeného jako titulum, byl přerušený. Na delší, jihozápadní, straně byl příkop pře-

rušen na dvou místech. Podle své velikosti mohl sloužit jedné legii (Varsik 2015,

141).

1.3 Vztah ke germánskému osídlení

Cífer leží v oblasti, jež byla od druhé poloviny 2. století hustě obydlena kvádským

obyvatelstvem; bylo prozkoumáno několik šestikůlových zemnic, ale hlavní zájem

směřoval k římské stanici ze 4. století (Varsik 2015, 141), z jehož výzkumu je

zřejmé, že Cífer byl významným střediskem germánsko-římských vztahů. Přibližně
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osm kilometrů se nachází obec Biely Kostol, v jejímž prostoru byl rozpoznán sou-

časný germánský sídlištní objekt s nálezem bronzové spony (Cheben – Ruttkay

2010, 335).

1.4 Nalezené artefakty

Nález římských pochodových táborů objasnil starší nález kvádské chaty z druhé

poloviny 2. století, v jejímž náspu byl objeven soubor římských předmětů i militarií

(Obr. 9): mezi nejzajímavější artefakty patří tzv. lorica squamata6 se sponkami,

bronzový plech s vytepanými mytologickými motivy a kovové štítky na označování

výstroje s puncovými nápisy; většina předmětů byla bronzová (též železná a olov-

něná), doplněná značným množstvím keramiky (Cheben – Ruttkay 2010, 325–326).

Poloha chaty takřka přesně uprostřed v prostoru mezi tábory dovoluje předpoklad,

že militaria byla pravděpodobně získána z areálu táborů po jejich opuštění (Varsik

– Kolník 2014, 279).
