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Jednotlivá hodnotící kritéria (uvést u každého bodu známku A–F):

1) Hodnocení dodržení zadání a jeho naplnění A

2) Struktura práce (přítomnost kapitol podstatných pro splnění cílů práce a relevance jejich obsahu),

logika výstavby kapitol. C

3) Metodika práce B

4) Práce s literaturou a dodržení citačních norem A

5) Jazyková a pravopisná úroveň práce B

6) Kvalita a úroveň obrazové přílohy, včetně jejího provázání s textem. B

7) Celkové hodnocení práce. B

8) Slovní komentář, připomínky, náměty, otázky k obhajobě (možno rozepsat).

Práce je rozdělena na dvě základní části. V první z nich autorka obecně představuje problematiku

římských krátkodobých táborů (jejich podobu, dějiny výzkumu, terminologii atd.), popisuje situaci na

sledovaném území v době římské a popisuje příčiny, průběh a následky Markomanských válek.

Následuje zhodnocení celé problematiky a závěr.

Teprve poté nastupuje druhá část práce, představující soupis římských krátkodobých táborů na

Slovensku. Nejedná se přitom pouze o soupis lokalit, ale o jejich podrobné představení, včetně dějin

bádání a vztahu těchto lokalit k okolnímu germánskému osídlení.

Práce je doplněna slovníčkem pojmů a odpovídající obrazovou přílohou. Autorka pracuje s aktuální

literaturou na dané téma. Občas se vyskytnou v textu pravopisné chyby a překlepy, ale není jich mnoho.

K práci mám několik připomínek, dotazů a námětů k diskuzi.

- Zajímalo by mne, proč autorka zvolila zrovna toto řazení kapitol - proč má nejprve obecné věci,

poté jejich zhodnocení a závěr, a zcela mimo toto zhodnocení je jinak pečlivě provedený

katalog lokalit, na jehož konci ale už žádné zhodnocení není.

- V práci se vyskytnou občasné faktické chyby, například tvrzení na straně 12: „Římský tábor je

od pravěkých rondelů z doby neolitu a eneolitu, popřípadě od středověkých fortifikací v průřezu

příkopu bezpečně rozeznatelný: příkop, obehnaný kolem celé plochy tábora, neměl ploché dno,

nýbrž byl vyhloubený do tzv. fossa fastigata, tj. do hrotitého tvaru“. Ale rondely přeci mají také

hrotité dno, to je pro ně typické! Středověké fortifikace často také. Ploché rovné dno příkopu je

typické až pro opevnění novověká.

- V práci se občas vyskytnou protichůdná (?) tvrzení. Na straně 8 autorka uvádí, že „Na většině

prozkoumaných římských táborech lze pozorovat zjevnou inklinaci k výše položeným

polohám…“, na straně 9 ovšem píše, že „Na základě zachycených krátkodobých táborů na

území Slovenska lze sledovat jistou inklinaci k nižším nadmořským výškám…“

- V obrazové příloze jsou uvedeny i artefakty, které nepocházejí z doby římské (např. avarské

kování na tabulce 22/11). Na to by mělo být upozorněno.

- Námět do diskuze: na straně 26 autorka uvádí, že „Archeologicky markomanské války

zanechaly stopu především v podobě římských stanic a krátkodobých vojenských táborů, které

jsou předmětem této práce. Pokusy o interpretaci důležitosti a významu římských krátkodobých

táborů značně ztěžují podmínky pro jejich výzkum (viz kapitola 2.2 Přístup k výzkumu)“. A na

straně 4, že: Hluboký, destruktivní výzkum není na krátkodobé římské tábory aplikovatelný,

protože výdaje časové a finanční předčí potenciál archeologických nálezů (zde odkazuje na

práci Šedo 1998, 172, která ale v seznamu literatury chybí). Jaký by tedy podle autorky byl

vhodný přístup k archeologickému výzkumu těchto struktur? Jaký je potenciál výzkumu tohoto

typu lokalit? Co z nich lze kromě příkopů archeologicky zachytit a jak?

Práci doporučuji k obhajobě.

Petr Hejhal